- 1 -

令和７年度 非核都市宣言平和事業実行委員会

 第４回議事録（要旨）

日 時：７月 22日（火）午後６時 30分～８時

会 場：かたらいの道市民スペース

出席者：委員９名（中里委員長、大上委員、山崎委員、岩﨑委員、牛田委員

木岡委員、田村委員、北山委員、林委員）

事務局：３名

１ 開会

  ・今回からの参加委員の自己紹介

２ 議題

（１）夏季平和事業予定表【資料１】

・事務局より、夏季平和事業について説明。

【事務局】当日の役割分担を行いたい。

８月 16日（土）映画の上映会

司会：未定

受付：木岡委員

誘導、展示：大上委員、北山委員

８月 17日（日）絵本の朗読会

  挨拶：中里委員長

司会：未定

受付：木岡委員、田村委員

誘導、展示：大上委員、北山委員、牛田委員

【事務局】未定の部分については、欠席された委員の中で調整させていただくというこ

とでよいか⇒異議なし

（２）平和の日イベントについて【資料２－１】【資料２－２】

・事務局より、平和の日イベントについて（案）説明。

【事務局】前回の委員会にて、イベント形式を検討するにあたり、今までに出た候補者

等についても確認したいとご要望があったことを踏まえ、参考資料を作成し

たので、ご確認をいただきたい。今回の平和の日イベントは、青少年平和交

流派遣団や平和ユースの報告会もあるため、実際にイベントにさける時間は

１時間程度となるので、それも鑑み、内容を議論いただきたい。

【委 員】以前の委員会で候補にあがった歌手による若い人が関心をもってくれるよう

な音楽のコンサートが良いと思っている。これは自治体で実施可能なものな

のか。

【事務局】候補にあがった内容を確認したところ、開催にあたり入場料を取っており、

同様の内容での実施は金額的にも難しいと思っている。しかし、歌手の選定

等の工夫よっては、音楽のコンサートも実施可能であると思っている。

【委 員】どなたに音楽のコンサートをお願いするかが議論するにあたり重要ではない

か。

- 2 -

【事務局】どなたに音楽のコンサートをお願いするか等も含めて委員会で議論をいただ

きたいと思っている。なお、今回は会場が武蔵野スイングホールなので、関

係者席等を考えると、一般の方の定員は 100人ぐらいかと思っている。

【事務局】今回の委員会での議論にあたり、他に候補等があれば、ご意見をいただきた

い。もし、追加でないようであれば、現在候補から選ぶこととしたい。

【委 員】戦後 80 年という節目でもあるので、被爆体験者のお話しを直接伺うのもよ

いのではないか。

【事務局】11月のイベントなので、この委員会でイベント詳細を決めて、交渉に入り

たい。

【委 員】新しいイベント候補も複数でているため、前回の委員会で出た候補も含めて、

改めて候補にあげた理由を推薦者から説明してもらい、整理するのがよいの

ではないか。

【事務局】改めて、推薦された方から説明をお願いしたい。

⇒推薦された方からの説明を実施

【事務局】それぞれ方向性は違うため、イベント形式を決めて内容を決めるのがよいか。

それとも単純に全体から多数決等で決めるのがよいか。ご意見があればいた

だきたい。

【委 員】持ち時間や定員などの制約があるので、現実味があるかどうかを振り分けて

みるのはどうか。

【委 員】多数決で決めるのに抵抗がある。若い人たちが前回コンサート案を出してい

るので、それを生かしたいと思う。

【委 員】前回の委員会では、戦争を正面からではなく、違う分野からという意見でコ

ンサートが出たのだと思う。自分も若い人から出た意見を尊重したいという

思いがある。

【事務局】第一希望の方向性をコンサートとして、誰にお願いするかのご意見をい

ただく形でよろしいか。

【委 員】コンサートという情報だけだと中身が何もわからない状況では賛成できない。

どういう方向性でやるのか。どういう人を呼ぶのか。歌を歌うのか。演奏だ

けなのかでも全然違ってくると思う。

【事務局】コンサートを実施する場合に何か実施するかご意見があればいただきたい。

【委 員】参加者全員で歌を歌うイベントもよいのではないか。

【委 員】今の流れだとコンサートに決まりそうであるが、講演会でもまだ選択肢とし

て残っているか。

【事務局】選択肢として残っている。コンサートか講演会かを決めてから詳細の内容を

決める方が良いのか。全体から皆様に投票してもらうのが良いのかを実行委

員の皆様で決めて頂ければと思う。

【委 員】いろいろ意見が出ているが、個人的にはコンサートが良いと思う。

【事務局】候補全体から、選んで優先順位を決めるということでよいか。

⇒異議なし

（決定するにあたり、改めて、各候補を推薦された方から説明をいただいた）

委員１人２票として、手上げを行いイベントの優先順位を決定

- 3 -

（３）研修会について【資料３】

・事務局より、研修会について説明。

（４）その他

・各委員配付資料について説明。

・次回の委員会は、９月２日（火）または９月９日（火）の午後６時 30 分からで調整

行い、後日通知する。

・事務局より、夏季平和事業ちらしを配布。

３ 閉会